



Auces Novada VĒSTIS



Auce
Lielaucē
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne



Novada pašvaldības
informatīvais izdevums

Nr. 5 (115) 2019. gada 16. maijs

10. maijā notika Auces sporta laukuma svinīgā atklāšana

10. maijā E. Dinsberga ielā 3, Aucē, svinīgi tika atklāts pārbūvētais un labiekārtotais sporta laukums, kurā nomainīts asfaltbetona segums un sakārtotas inženierkomunikācijas, lai jau drīzumā tajā atsāktu aktīvu sportošanas sezonu.

Svinīgo atklāšanu ar savu klātbūtni pagodināja arī Latvijas Futbola federācijas prezidents Kaspars Gorkšs. Pēc svinīgajām uzrunām un karoga pacelšanas visi tika aicināti veikt goda apli apkārt stadionam. Pirmie jauno zālienu futbola laukumā izmēģināja Auces vidusskolas un apkārtnes skolu audzēkņi un spēlētāji no Lietuvas, jo tūlīt pēc sporta laukuma svinīgās atklāšanas notika Starptautiskais skolu futbola turnīrs.

Auces Starptautiskajā futbola turnīrā piedalījās deviņas komandas. Septiņas komandas no Latvijas un divas – no Lietuvas. Futbola sacīkstēs piedalījās jaunie

futbolisti no Jaunakmenes un Skaistgires (Lietuva), Bēnes, Bikstiem, Dobeles 1. vidusskolas, Dobeles sākumskolas, Lejasstrazdiem un divas komandas no Auces. 1. vietu ieguva Dobeles 1. vidusskolas sportisti, atstājot aiz sevis Dobeles sākumskolu un Auces 1. komandu. Mūsu futbolisti pusfinālā zaudēja pēdējās sodsītiens topošajiem čempioniem no Dobeles, tādēļ augstāk par 3. vietu viņi netika. Auces 3. vietas ieguvēju komandā spēlēja: Dilans Staņislavskis, Patriks Aļeksejevs, Kristers Bārzdīņš, Alekssis Zujevs, Kristians Aļeksejevs, Linards Reitmanis, Reinis Buļš, Daniels Rektiņš, Reinis Žukausks un Deivijš Briņķis. Atzīstami, ka mūsu komanda spēlēs nezaudēja nevienus vārtus. Pēc spēlēm trīs labākās komandas tika apbalvotas ar medaļām un kausiem; katrā komandā ar piemiņas kausu tika apbalvots komandas labākais spēlētājs. Vēlamies izteikt atzinību arī Auces 2. komandai, kurā

spēlēja jaunāki zēni, demonstrējot labu futbolu un iegūstot 4. vietu.

Lai komandām būtu iespēja sagatavoties svarīgām spēlēm, plānots, ka vasarā šeit tiks rīkotas arī treniņnometnes.

Sporta laukuma pārbūve tika pabeigta pagājušā gada otrajā pusē, objekta pārbūves projekta izstrādi un projekta autorizāciju veica SIA "RR ARCHITECTS", objekta būvuzraudzību – SIA "CMB", bet būvdarbus objektā veica SIA "KULK". Kopējās objekta atjaunošanas izmaksas – 376 640,55 eiro (ar PVN 21%). Darbus objektā finansēja pašvaldība.

Atbilstoši izstrādātajam projektam objektā "Sporta laukuma pārbūve E. Dinsberga ielā 3, Aucē" tika iesēts jauns zāliens, demontēts vecais asfaltbetons un ieklāts skrejceļš ar sporta segumu – izveidoti trīs jauni skrejceļi visā stadionā un pieci skrejceļiņi 100 m distancē, uzstādītas divas tualetes, divas koka konstrukcijas nojumes, jauni soliņi, karogu masti, atkritumu konteineri, jauni futbola vārti, iežogota teritorija, izbūvēta teritorijas apgaismojuma trase un, ņemot vērā pašreizējā reljefa īpatnības, nodrošināta

virsmu savākšana drenāžas kanālos no futbola laukuma uz novadgrāvi.

Lai sporta laukums kļūst par novadnieku iecienītu brīvā laika pavadīšanas vietu sportiskā garā!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šajā "Auces Novada Vēstu" numurā lasiet:

- Piešķirts finansējums kultūras un sporta projektu īstenošanai – 2. lpp;
- 4. maijā klājām baltu galdautu un domājām baltas domas – 4. lpp;
- Klāt izlaidumu laiks – 5. lpp;
- Īlē skanēs opermūzika un dziedās koris "Balsis" – 6. lpp.



Svinīgais goda aplis



Muzikālajā daļā – pūtēju orķestris "Auce"

Ilmāra Matveja foto



No ābeļzariem pašus baltos ziedus
Es tavās delnās gribu purināt, –
Lai ko tu domātu, lai kur tu ietu,
Tev visiem jābūt gaišiem ceļiem, māt.
Ja esmu vējš, kas ābeļziedos žūžo,
Ja savu staru lieku saulei klāt,
Tad tikai tāpēc, ka tu manam mūžam
No sirds reiz lauži ceļamaizi, māt.
/J. Brežģis/

Mīļās māmiņas, vecmāmiņas, vecvecmāmiņas!

Mātes mīlestība līdžina un rāda ceļu no pašiem pirmajiem soļiem, mātes sirds siltums pavada visās dzīves gaitās, mātes saprotošais acu skats stiprina un paceļ grūtos brīžos... Jūsu dāvātais siltums, rūpes un atbalsts ir nenovērtējama dāvana ikvienam bērnam, tādēļ viskrāsainākie ziedi, mīļākie vārdi, siltākie apskāvienu lai ir veltīti jums – māmiņās, vecmāmiņās un vecvecmāmiņās!

Lai šī svētku diena un ikdiens ir papildīti ar mīlestību, prieku un rūpēm par jums! Mīļi sveicu Mātes dienā! Novēlu mīlestību un satību katrā ģimenē!

Auces novada pašvaldības vārdā Vija Keršus,
domes priekšsēdētāja



Eiropas vēlēšanas
jau 25. maijā

No domes sēdē lemtā 2019. gada 24. aprīlī

❖ Deputāti noklausījās SIA "Auces komunālie pakalpojumi" valdes priekšsēdētājas Solvitas Vilčinskas sagatavoto pārskatu par kapitālsabiedrības darbu pagājušajā gadā.

❖ Izvērtējot pašvaldības finanšu iespējas un projekta "Auces novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes energoefektivitātes paaugstināšana" īstenošanas liederību, nolemts neīstenot konkrēto projektu, izbeidzot vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas Savienības fonda projekta "Auces novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes energoefektivitātes paaugstināšana" īstenošanu.

❖ Nolemts izslēgt no rezerves zemes fonda 11 zemes vienības un noteikts, ka tās ir piekritīgas pašvaldībai un nepieciešamas pašvaldības funkciju pildīšanai.

❖ Akceptēta pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu Lejas ielā 15, Aucē, un "Ozoliņi", Vītiņu pagastā sadalīšana, piešķirti nosaukumi atdalītajām zemes vienībām un noteikti to lietošanas mērķi.

❖ Akceptēta divu pašvaldībai piekritīgu zemes vienību apvienošana, izveidojot vienu zemes īpašumu "Vizbulji", Vītiņu pagastā.

❖ Atļauts apvienot fiziskai personai piederošas četras zemes vienības Lielauces pagastā vienā zemes vienībā.

❖ Apstiprināti izstrādātie zemes ierīcības projekti diviem nekustamajiem īpašumiem – "Kaijas" un "Putni", Bēnes pagastā.

❖ Nolemts atsavināt astoņus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus (zemesgabalus) – "Auzas" (2,24 ha), Vītiņu pagastā, "Māllēpes" (3,97 ha), Vītiņu

pagastā, "Virs Kristapa" (0,77 ha), Lielauces pagastā, "Jaunmurri" (1,91 ha), Bēnes pagastā, "Ezera iela 19B" (0,0724 ha), Bēnes pagastā, Kapsētas iela 27A (1966 m²), Jelgavas iela 41A (1094 m²) un Jaunā iela 8A (645 m²), Aucē, pārdodot tos pašreizējiem nomniekiem.

❖ Nolemts vienu dzīvokļa īpašumu Sņikeres ielā 2C, Bēnē, pārdot tā pašreizējam īrniekam.

❖ Saskaņā ar novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem "Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Aucē novadā" septiņām personām piešķirti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi.

❖ Nolemts ņemt aizņēmumu Valsts kasē 207 109,51 euro apmērā uz pieciem

gadiem, tai skaitā 118 986,88 euro, projekta "Ceļa Nr. 615 "Lielvaicēni-Vaicēnu karjers" posma pārbūve" priekšfinansējumam un līdzfinansējumam un 88 122,63 euro projekta "Brīvības ielas posma pārbūve" priekšfinansējumam un līdzfinansējumam.

❖ Apstiprināti grozījumi pašvaldības 2019. gada budžetā.

❖ Ņemot vērā auditoru ziņojumu par pašvaldības pārskatiem par mērķdotācijas izlietojumu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām un konstatēto kļūdu mērķdotācijas uzskaitē un atspoguļošanā grāmatvedības reģistros, deputāti piekrita pašvaldības grāmatvedības reģistru datu precizēšanai.

Evija Lintiņa,

Administratīvās nodaļas vadītāja

Piešķirts finansējums kultūras un sporta projektu īstenošanai

Atbilstoši Aucē novada pašvaldības 2013. gada 27. novembra nolikumam „Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras un sporta projektiem Aucē novadā” (turpmāk – Nolikums) konkursa finansiāla atbalsta saņemšanai kultūras un sporta projektiem Aucē novada projektu izvērtēšanas komisija (turpmāk – Komisija) aprīlī izvērtēja iesniegtos kultūras un sporta projektus.

Novada pašvaldības finansējuma piešķiršanas mērķis ir sekmēt kultūras un sporta aktivitāšu pieejamību plašam novada iedzīvotāju lokam, veicināt novada iedzīvotāju aktivitāti un radošumu, atbalstot uz rezultātu vērstas kolektīvas vai individuālas kultūras un sporta aktivitātes, popularizējot Aucē novada tēlu.

Komisija, izvērtējot iesniegtos kultūras un sporta projektus un to atbilstību Nolikumam, konstatēja, ka septiņi no iesniegtajiem kultūras projektiem un visi iesniegtie sporta projekti atbilst Nolikumam, tādēļ tie tika izskatīti un vērtēti pēc būtības.

Komisija izskatīja projektu pieteikumus un piešķīra finansējumu biedrībai "Sociālo inovāciju parks" projekta "Aucē novada Jaunatnes dienas Bēnē "Dzīvojam, neguļam"" īstenošanai 995,00 euro apmērā. Projekts tika īstenots no 26. līdz 28. aprīlim, atjaunojot tradīciju ik gadu rīkot Jaunatnes dienas Bēnē, lai radītu jauniešiem sabiedriski aktīvu platformu radošu ideju realizācijai. Par projekta mērķi biedrība noteikusi producēt darbīgu, sportisku, radošu, ar dažādām izklaidēm un šova elementiem un pozitīvām emocijām piesātinātu seriālu trīs dienu garumā, kurā galveno lomu atveidos nenosakāma vecuma jaunieši. (Plašāka informācija 3. lpp.)

Īles evaņģēliski luteriskās draudzes iesniegtajam projektam "Īles BALSIS" arī tika piešķirts prasītais līdzfinansējums 950,00 euro apmērā, lai 7. jūnijā varētu īstenot grandiozu koncertprogrammu, realizējot jaunu, radošu muzikālu konceptu, korim sadarbojoties ar ērgelnieci Diānu Jaunzemi-Portnaju, dzejnieci Inesi Zanderi un solistiem – Jāni Apeini un Perīnu Medefu. Šogad Baznīcu naktī koncerts notiks ceturto reizi, taču pavisam citādās noskaņās nekā līdz šim. Īstenojot šo projektu, tiks paplašināts apmeklētāju redzējums par kultūrvides iespējamo daudzveidību, papildinot arī novada un viesu zināšanas par jaunumiem pasaules kora mūzikā un ļaujot baudīt augstvērtīgu un garīgi bagātu mūziku. Nozīmīgu finansējuma daļu plānots iegūt arī no projekta, kas iesniegts Valsts kultūrkapitāla fondā.

300,00 euro līdzfinansējumu pārtikas iegādei saņēma Linda Vežuka projektam "Satikšanās Aucē-2", kurā šī gada vasarā plānota sagatavošanās piedzīvojumu ceļojumu sezonai, kas ir viens no programmas Award apbalvojuma saņemšanas priekšnoteikumiem. Mērķa sasniegšanai nepieciešams izveidot komandu, kurai jāapgūst dažādas prasmes: kartes lasīšana, ēst gatavošana brīvā dabā, telts uzliešana, nostiprinot vides izpētes prasmes un apgūstot iemaņas pirmās palīdzības sniegšanā u.c. Pēc konkrēto iemaņu apgūšanas jaunieši dosies izmēģinājuma ceļojumā, tuvāk iepazīstot novada tūrisma vietas.

Intars Grīnbergs iesniedza projektu "Pretil simfoniskajam orķestrim", ko īstenojot šī gada augustā, plānots izveidot vēl nebijušu muzikālo apvienību – bērnu simfonisko orķestri ar cerību, ka šāds orķestris varētu pastāvēt arī turpmāk. Projekta galvenais mērķis ir iesaistīt bērnus kolektīvajā muzicēšanā un sekmēt kultūras aktivitātes



bērnu un jauniešu vidū, bet no jaunā mācību gada tiek plānots rīkot regulāras bērnu simfoniskā orķestra mācību stundas Aucē Mūzikas skolā. Projekta īstenošanai piešķirti 610,00 euro. Lielākā daļa finansējuma paredzēta nošu materiālu pasūtīšanai, kā arī profesionāla orķestru vadītāja un skaņdarbu aranžētāja dalībai jauniešu mācībās.

Ar 467,00 euro līdzfinansējumu ēdināšanas pakalpojumu segšanai katram projektam "Esi aktīvs vasarā" tika atbalstīti divi Renātes Bročas-Čapas un Līgas Zivertes iesniegtie projekti, lai rīkotu dienas nometnes bērniem un jauniešiem šī gada vasarā. Projekta mērķis ir nodrošināt bērniem sportisku, aktīvu, radošu un izglītojošu brīvā laika pavadīšanas iespēju vasarā. Nometnē plānotas dažādas sportiskās aktivitātes (sporta spēles, stafetes, pārgājieni un izbraucieni ar velosipēdiem) un radošās nodarbibas (fotorāmīšu veidošana, jūras gleznu un slaimu gatavošana, auduma apgleznošana un daudz kas cits), bet izziņošā nometnes daļa ietvers gan ekskursiju ārpus novada, gan pārgājieni novada teritorijā.

Iesniegto sporta projektu kategorijā 400,00 euro finansējums tika piešķirts Jānim Braželim projekta "PRO KART 2019. gada sezona" īstenošanai, kurā plānota Bruno Bražeļa kā JTSVC kartinga kluba biedra dalība treniņnometnēs, lai pilnveidotu Latvijas, Baltijas un Ziemeļeiropas kartingu čempionātiem nepieciešamās braukšanas prasmes. 800,00 euro tika piešķirti Edgaram Siliņam – Enduro, Endurokrosa un Enduro sprinta sporta treniņu atbalstam, lai sasniegtu visaugstākos rezultātus Eiropas posmos, kā arī Latvijas Riteņbraukšanas federācijai, novada riteņbraucēju Meganas Grīslītes un Sabīnes Kauņeckas dalībai treniņnometnēs. Abas riteņbraucējas ir Latvijas Nacionālās izlases komandas dalībnieces, turklāt Sabīne ieguvusi Latvijas čempiones titulu jauniešu individuālajā un otro vietu kritēriju braucienā pirms diviem gadiem; otrā un trešā vieta iegūta arī starptautiskajās sacensībās Lietuvā, bet Megana kļuvusi par vicečempioni. 2018. gada sezonā meitenes piedalījās visos Eiropas čempionātu posmos, tādēļ atbalsts viņām ir īpaši nepieciešams, lai veiksmīgi turpinātu treniņus un gūtu augstas vietas gan Latvijas, gan Eiropas čempionātā Nīderlandē, kā arī Pasaulē čempionātā Anglijā.

Vēlam veiksmi sportistiem un aicinām novada iedzīvotājus būt aktīviem, gan piedaloties plānotajos pasākumos, gan iesniedzot savus projektus, lai varētu īstenot jaunas idejas! Nākamais projektu konkurss tiks izsludināts septembrī, aktuālajai informācijai iespējams sekot novada mājaslapā www.auce.lv un ikmēneša informatīvajā izdevumā "Aucē Novada Vēstis".

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

ĪSZIŅAS

Sākta valsts reģionālā autoceļa Tukums–Auce–Lietuvas robeža (Vītiņi) (P104) pārbūve

Ir uzsākti valsts reģionālā autoceļa Tukums–Auce–Lietuvas robeža (Vītiņi) (P104) pārbūves darbi posmā no krustojuma ar pievedceļu Lielaucei (V1137) līdz Aucei (55,68.–60,80. km).

Būvdarbu laikā būs divi ar luksforiem regulēti posmi, kā arī tiks ieviesti ātruma ierobežojumi – 50 un 70 km/h. Posmā plānots pārbūvēt ceļa segas pamatus un ieklāt divas kārtas asfalta. Vecaucē tiks izbūvēta lietus ūdens kanalizācija – kopumā 320 metri, mainītas caurtekas, kā arī ierīkota gājēju ietve ceļa kreisajā pusē ar apgaismojumu 800 metru garumā.

Darbus veic SIA "Strabag" par līgumcenu – 3,73 miljoniem eiro (ar PVN). Projekts tiks īstenots ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējumu. Saskaņā ar līgumu būvdarbiem plānotas 180 kalendārās dienas. Aktuālā informācija par satiksmes ierobežojumiem autoceļu tīklā ir pieejama pa diennakti bezmaksas informatīvo tālruni: 80005555, kā arī VAS "Latvijas Valsts ceļi" mājaslapā www.lvceļi.lv un navigācijas lietotnē Waze.

SIA "Aucē komunālie pakalpojumi" informē

SIA "Aucē komunālie pakalpojumi" izcenojumi ūdensskaitītāju maiņai un plombēšanai:

- skaitītāja plombēšana (vienā dzīvoklī) – 5,50 eiro;
- skaitītāja maiņa (viens skaitītājs, lietots) – 13,82 eiro;
- skaitītāja maiņa (viens skaitītājs, jauns) – 30,35 eiro.

Zāles pļaušanas izcenojumi:

- zāles pļaušana ar trimmeri – 10,81 eiro/h; 226,43 eiro/ha;
- zāles pļaušana ar krūmgriezi – 11,61 eiro/h; 259,37 eiro/ha;
- zāles pļaušana ar traktorīnu – 14,62 eiro/h; 89,98 eiro/ha.

Cenā iekļauti: benzīns, eļļa, aukla vai disks, strādnieka alga, amortizācija, ceļa izdevumi līdz objektam Aucē vai Bēnē (pārējā teritorijā cenai tiek pierēķinātas transporta pakalpojumu līdz objektam izmaksas).

Pakalpojumu iespējams pieteikt pa tālruni: 27234101.

Tiek uzstādīti ziņojumu dēļi pie kapiem

SIA "Aucē komunālie pakalpojumi" pakāpeniski uzstāda ziņojumu dēļus pie kapiem. Tiek plānots izvietot arī praktiskas, labi pārredzamas, digitalizētas kartes ar kapavieta plāniem.

Svarīgi! Nepieciešams parūpēties par savas mājas vai kopīpašuma numura zīmes (nosaukuma zīme) atbilstību spēkā esošajiem normatīviem, citādi var tikt izteikti brīdinājumi vai piemērots sods.

Ēku numura zīmēm jāatbilst normatīvo aktu prasībām

Ēku īpašnieki ir atbildīgi, lai ēkas numura zīme atbilstu pašreizējām normatīvo aktu prasībām. SIA "Aucē komunālie pakalpojumi" var palīdzēt ar mājas numura (nosaukuma) zīmju iegādi un piegādi: lielā zīme maksā 17 eiro; mazā zīme – 13 eiro.

Iespēja iegādāties atkritumu konteinerus

Aucē novada privātpašumu īpašniekiem ir iespēja iegādāties atkritumu konteinerus pie SIA "Aucē komunālie pakalpojumi", lai izvairītos no pārpratumiem par izvesto atkritumu daudzumu, kā arī pašu īpašnieku taupības un drošības nolūkos. Konteineri ir pieejami par ļoti zemām cenām: 140 l konteineru cena ir 20 eiro; 240 l – 30 eiro.

Informāciju no oficiālajām uzņēmumu interneta tīmekļa vietnēm apkopojā Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

4. maijā klājām baltu galdautu un domājām baltas domas

Arī Auce 4. maijā svinēja Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu reizē ar Baltā galdauta svētkiem, pieņemot 1990. gada 4. maiju, kad Latvijas PSR Augstākā padome pieņēma deklarāciju "Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu".

Baltā galdauta svētki ir Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades biroja ierosinātā tradīcija svinēt Latvijas otro dzimšanas dienu, un šos patriotiskos svētkus īpašus Aucē darīja visa novada pašdarbības kolektīvu piedalīšanās tajos, radot īpašo kopības sajūtu, kas stiprina novadu un Latviju. Kādi mēs esam paši, tāds ir mūsu novads, un par to, cik strādīgi un talantīgi mēs esam, bija iespējams pārliecināties gandrīz divu stundu ilgā koncertā, kurā piedalījās gan dejotāji un dziedātāji, gan arī amatierteātra aktieri, jo katrs priekšnesums patiešām bija īpašs.

Sarīkojuma sākumā Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus sumināja valsts apbalvojumus saņēmušos novada iedzīvotājus. Saskaņā ar Valsts prezidenta 8. aprīļa lēmumu par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā IV šķiras Atzinības krusts piešķirts un par ordeņa virsnieci iecelta Latvijas Lauksaimniecības universitātes Lauksaimniecības fakultātes dekāne, Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājocekle, *Dr. agr. Zinta Gaile*.

Tika sveikta arī ilggadējā Auces novada Lielauces pagasta izglītības un kultūras darbiniece, latviešu valodas un literatūras skolotāja *Alda Balode*, kura saņēmusi Valsts prezidenta piešķirto V šķiras Atzinības krustu un iecelta par ordeņa kavalieri.



Alda Balode

Ilgvaram Rozenbergam tika pasniegta Iekšlietu ministrijas piešķirtā Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieka piemiņas zīme.

Mēs nedrīkstam aizmirst, ka tieši 1990. gada 4. maija notikumi, kad Latvijas PSR Augstākās padomes deputāti nobalsoja par Latvijas neatkarības atjaunošanu, ir viens no būtiskākajiem Latvijas vēstures pagrieziena punktiem. Ar Augstākās padomes deklarāciju "Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu" tika atjaunota Latvijas Republikas Satversme. Vienlaikus šī deklarācija pasludināja 1940. gada 17. jūnija PSRS militāro agresiju par starptautisku noziegumu un atjaunoja Latvijas Republikas suverenitāti. 4. maijs mums ir



Amatierteātris "Ukri" spēlēja fragmentu no izrādes "Maija un Paija"

devis otru elpu, atvēris ne tikai robežas, bet arī acis, sirdis un prātus. Priecāsimies par atgūto brīvību ik dienu un mācīsim to svinēt nākamās paaudzēs!

Baltais goda galdauts ir pašapziņas un pašlepnuma simbols, lai vēlreiz apzinātos un novērtētu brīvību kā mūsu lielāko tautas bagātību. Uz balti klātajiem galdiem Auces novada Kultūras centrā šoreiz tika liktas pašu novadnieku ceptas medus kūkas. Lai arī visas bija ļoti garšīgas, katra atšķīrās ar savām garšas nianšēm, tādēļ žūrijai (domes priekšsēdētāji *Vijai Keršus, Vītiņu pagasta pārstāvei, ārstei Andrai Krapauskai un pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāji Zinaidai Riekstiņai*) bija īpaši grūti noteikt uzvarētāju.

Aicinājumam uz svētkiem ierasties ar savu kūku bija atsaukušies visi tautas nami, Bēnes pensionāru biedrība un kāda ģimene no Auces.

Kamēr svētku dalībnieki mīlojās ar kūkām, folkloras kopa "Līgotne" izklaidēja ar jestrām dziesmām, aicinot svētku dalībniekus pievienoties kopīgās dziesmās un dančos.

Ar baltām domām uzklāsim mājās baltu galdautu un rakstīsim uz tā savas dzimtas un savas tautas vēsturi ne tikai maijā, bet arī ikdienā! Dievs, svētī Latviju!

4. maija svētku fotogalerija pieejama novada mājaslapā www.auce.lv.

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Lielajā Talkā tika stādīti koki, laboti žogi un sakoptas iecienītas atpūtas vietas

Lielās Talkas dienā novadā – gan pilsetā, gan pagastos – pavisam čakli talkojo aptuveni 200 novada patrioti, kuri grāba lapas, vāca atkritumus, laboja žogus, stādīja mežu un sakopa iecienītas atpūtas vietas.

Sniķerkalna kapsētas teritorijas sakopšanā jau vairākus gadus piedalās Auces pensionāru biedrības aktīvie seniori Veltas Jaunzemes vadībā. Arī šogad aptuveni 20 pensionāri ieradās Sniķerkalna kapsētā, lai kopā savestu kārtībā gan pamesto kapu kopiņas, gan vāktu kritušos zarus un grābtu lapas. Seniori šo kapsētu kopj divreiz gadā – arī rudenī.

Vecaucē pils parka teritoriju aicināja sakopt biedrības "Vecaucē muiža" vadītāja *Inese Kaminska*. Pirmsskolas izglītības iestādes "Vecaucē" darbinieku kolektīvs apvienojās ar audzēkņu vecākiem un radiem kopīgām darbām, lai atjaunotu smilšu kastes, turklāt tagad bērniem ir

pieejams arī savs basketbola laukumiņš ar groziem aiz ēkas. Protams, pēc labi padarīta darba, kā ierasts, pavārīte *Aļona* jau bija parūpējusies par gardu zupu.

Lielauces pagastā iecienīta atpūtas vieta vasarā ir estrāde, kuras teritoriju uzpost bija devušies gan lieli, gan mazi lielaucnieki, lai jau pavisam drīz – vasarā – tur omulīgi atkal kopā svinētu Līgo svētkus. Ukru skolas parks, kā allaž, tika uzposts koordinators *Aigars Razdovska* vadībā, kamēr pie lles Klientu apkalpošanas punkta ēkas *Valda Bergmaņa* vadībā tika iestādīti kociņi.

Bēnes Iršu parka pastaigu takas sakopšanā šogad piedalījās rekordliels talkotāju skaits. Biedrības "Sociālo inovāciju parks" dibinātāja *Ivara Rozentāla* ideja guva lielu atbalstu – apvienojoties jaunības laiku domubiedriem un iesaistot sakopšanā aktīvo jaunatni, Iršu parka pastaigu taka tagad ir pieejama apmeklētājiem pavisam

citā – sakoptā – veidā. *Gvido Lasmanis*, kurš Bēnē gan nedzīvo, tomēr labi atcerējās šajā vietā pavadītos jaunības gadus un tādēļ ar lielāko prieku iesaistījās darbos. Lai arī upes krasti ir krietni attīrīti, darba vēl esot daudz, līdz barona laika parks atkal varētu lepoties ar savu spozmi, kam piekrita arī *Gundars Freimanis*, paužot lielu gandarījumu par tik intensīvu darbu. Bēnē talciniekiem pievienoties bija iespējams arī *Dzirnavu ezermalas* sakopšanā.

Vītiņu pagasta centrā pēc vietējā veikaliņa īpašnieces *Janīnas* ierosinājuma tika savesta kārtībā smilšu kaste un nokrāsoti soliņi. Lai gan daudzi Vītiņu talkotāji, tai skaitā pensionāru biedrības "Mežābele" aktīvistu, *VPDK "Robežnieki"* pārstāvji un pagasta jaunieši, bija devušies uz estrādi, lai stādītu krūmus un kokus Vītiņu Tautas nama vadītājas *Raisas Adamaites* uzraudzībā, *Janīna* bija apņēmības pilna ar dažiem palīgiem uzpost arī pašu centra



teritoriju starp daudzdzīvokļu mājām, kur ikdienā dzīvība mutuļot mutuļo! *Vairis Eglītis*, kurš vienmēr atbalsta dažādas aktivitātes pagastā, atzina, ka viņam esot īpašs gods un prieks pielikt roku stādīšanā, turklāt kopā ar dēlu.

Karaļavotu teritorijā šogad tika atjaunots žogs un nozāģēti sausie koki. Šo darbu iniciatori un izpildītāji bija pašvaldības administrācijas darbinieki, kuri šajā teritorijā strādājuši arī iepriekš.

Gandarījums par kopā lietderīgi pavadītu laiku ir milzīgs, jo, mainot Latviju, maināmie arī mēs paši!

Ar fotogaleriju no Lielās Talkas dienas var iepazīties novada mājaslapā www.auce.lv.

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces vidusskolas skolnieces Briselē

Iepriekšējā informatīvā izdevuma "Auces Novada Vēstis" numurā rakstījām par Auces vidusskolas meiteņu viesošanās Briselē. Pavisam no Auces vidusskolas uz Briseli devās četras vidusskolas klašu audzēknes: Anda Dirvele, Kristiāna Patrīcija Valukevica, Laura Daugoviča un Baiba Elizabete Berovska. Šoreiz Andas un Kristiānas Patrīcijas iespaidi!

Briselē pavadītais laiks bija piepildīts ar neaizmirstamu pieredzi un

aizraujošiem piedzīvojumiem. Šajās dienās mums bija iespēja iepazīt Briseles vecpilsētu un tās mazās ieliņas, kurās ik uz soļa sajūtama beļģu tradicionālo vafeļu un gardā šokolādes smarža, izgaršot Briseles tradicionālās vērtības, apmeklēt Svētā Miķeļa un Svētās Gudulas katedrāli, apskatīt *Grand Place* laukumu, tā unikālo arhitektūru un Beļģijas karaļa oficiālo rezidenci *Grand Palace*. Otrajā viesošanās dienā mēs devāmies vizītē

uz Eiropas Parlamenta (EP) oficiālo mītņi.

Šajā vizītē mums bija iespēja tikties ar EP deputātu *Kārlī Šadurski* un noklausīties lekciju par parlamenta darbību un tajā strādājošo deputātu ikdienu. Pēc vizītes mēs apmeklējām Eiropas vēstures namu, kurā interaktīvās tehnoloģijas ļoti interesanti parāda Eiropas vēsturi un informācija ir pieejama visās Eiropas Savienības valstu valodās. Pēc vēstures nama apmeklējuma

mēs devāmies *Ģirta Salmgrieža* vadītajā ekskursijā pa parlamenta ēku, lai ielūkotos tā darbinieku ikdienā.

Mēs pateicamies *K. Šadurskim*, EP un Auces vidusskolas direktorei *Indrai Špelai* par šo unikālo iespēju, kā arī *Ģ. Salmgriezim* par viesmīlīgo un laipno uzņemšanu.

Anda Dirvele un Kristiāna Patrīcija Valukevica, Auces vidusskolas 11. klases skolnieces

Klāt izlaidumu un eksāmenu laiks

Nemanot aizskrējis gads vai daudzi gadi – kāds aizvērs skolas durvis, lai dotos tālāk, kāds – pirmsskolas izglītības iestādes durvis, lai ietu saules ceļu uz savu sapņu virsotnēm. Pavasaris ir īpašs laiks, kad palicis pavisam maz, lai būtu kopā, sagatavotos eksāmeniem un absolventi izdarītu pareizās izvēles. Vēlam izturību, labu veselību un asu prātu visiem, kuriem priekšā vēl gala pārbaudījumi!

Auces vidusskolā 9.a klasi (klases audzinātāja Ženija Silova) šogad absolvē: Katrīna Adilova, Emīls Barakausks, Atis Bergmanis, Ieva Bēvalde, Annija Brahmane, Zane Jadčenko, Markuss Valentīns Kāpostiņš, Artūrs Kirfa, Kristiāns Elmārs Kļaviņš, Ivo Darens Kreicbergs, Renāte Langenfelde, Ance Marga, Undīne Salmiņa, Mārtiņš Edgars Smila, Kaspars Sproģis, Jānis Stalidzāns, Matīss Tomass Stankevičs, Krista Stola, Agnis Stončus, Rafaella Svetlova, Kristers Martins Zeikmanis, Agnese Žvibule.

Auces vidusskolas 9.b klases (klases audzinātāja Aija Veide) absolventi: Līga Balande, Krista Baltutīte, Daniela Ēversone, Krista Gerasimjonoka, Dāvis Jassons, Lauris Klēms, Ilze Križjūs, Roberts Lataks, Gabriels Lazda, Kristiāns Markevičs, Ralfs Melbārdis, Monta Mestere, Sanija Norvaiša, Anrijs Paplovskis, Mairis Pumpurs, Dāvis Reņķis, Kima Megija Staņislavska, Linda Strode, Loreta Gabriela Šteina. Klases audzinātāju Gunitas Dambes un Ritas Juļas paspārnē šogad 9.klasi absolvē Kristaps Silavs, Vitālijs Zujevs un Guntars Lundbergs.

Rimmas Rozes audzināmajā 12.a klasē Auces vidusskolā šogad absolventu pulkā: Daniels Frenks Auziņš, Atis Āboms, Undīne Barvida, Amanda Bekere, Baiba Elizabete Berovska, Laura Bluķe, Laura Dauginoviča, Elīna Dvariške, Ingars Gaidlazda, Linda Jakuboviča, Adriana Jauce, Dita Jureļone, Annija Kalniņa, Leonards Kirilka, Danute Klova, Agnese Matveja, Edgars Meļņičuks, Mareks Mikšts, Aigars Ozols, Mārcis Rakauskis, Edgars Rozentāls, Evelīna Sprince, Kaspars Stalidzāns, Mārtiņš Mārcis Unferihts, Alvis Valentinovičs, Līga Valtere, Marisa Mercedes Verne, Ralfs Žukovskis.

Šī gada absolventi Bēnes Mūzikas un mākslas skolas Mūzikas nodaļā ir trīs – Alīna Jegorova (klavieres), Daniēls Klūga (sitaminstrumenti), Linda Garbile (akordeons). "Audzēkņi un pedagogi ir gandarīti, jo paveikts liels, apjomīgs daudzguņu darbs. Kādam tie ir bijuši seši gadi, citam – astoņi. Ir bijusi vajadzīga pacietība un



izturība. Šie jaunieši to ir spējuši – pabeigt iesākto, jo ne visiem, kuri bija uzsākuši mācības mūzikas skolā, tas izdevās. Malači! Vēlēsim viņiem veiksmi turpmākajā – izvēlēs un dzīvē," novēl Velta Jansone, Mūzikas nodaļas direktora vietniece mācību darbā.

Šogad Mākslas nodaļā ir deviņi absolventi. Vizuāli plastiskās mākslas programmu absolvē: Ketija Keta Feldmane (nobeiguma darba tehnika – zīmēšana/gleznošana), Sanija Šutija (tehnika – zīmēšana/gleznošana), Samanta Bārzdīņa (tehnika – veidošana), Megija Lipure (tehnika – gleznošana), Megija Nordena (tehnika – gleznošana). Datordizaina programmu absolvē: Emīls Logins (tehnika – zīmēšana, kompozīcija), Agnese Matveja (tehnika – foto), Laura Bluķe (tehnika – foto), Linda Jakuboviča (tehnika – video montāža).

Bēnes vidusskolas 9. klases (klases audzinātāja Liēna Kuljjeva) absolventi: Rolands Āboliņš, Jānis Dargužs, Tomass Eltiņš, Ketija Keta Feldmane, Anastasija Jegorova, Kitija Karīna Kalniņa, Mišela Kastricka, Armands Kļaviņš, Vladimirs Korņejevs, Krista Krieviņa, Uģis Netenbergs, Kristaps Petrovs, Emīls Raudis, Artūrs Tutiņš, Madars Vagalis.

12. klasi (klases audzinātāja Līga Kozlovskā) šogad Bēnes vidusskolā absolvē: Aija Eglīte, Kristiāns Hāns, Dinārs Irmanis, Arta

❖ Auces Mūzikas skolas izlaidums – 17. maijā plkst. 19.00 Auces novada Kultūras centrā.

❖ Bēnes Mūzikas un mākslas skolas izlaidums – 18. maijā plkst. 15.00.

❖ Bēnes vidusskolas 9. klases absolventu izlaidums – 8. jūnijā plkst. 18.00, 12. klases absolventiem – 15. jūnijā plkst. 16.00.

❖ Auces vidusskolas 9. klases absolventu izlaidums – 15. jūnijā plkst. 15.00, 12. klases absolventiem – plkst. 18.00.

Januša, Daniela Jelsmane, Krista Raude, Rainers Raukaitis, Kristiāns Stanka, Kristiāns Šjumba, Māris Ziverts.

Auces Mūzikas skola šogad lepojas ar 11 absolventiem: Ralfs Grandbergs "Sitaminstrumentu spēle" (skolotājs Skaidris Bričkus), Estere Gristiņa "Vijoļspēle" (skolotājs Ilmārs Bankevics), Markuss Jānis Dvariškis "Kora klase" (skolotāja Kristīne Buraka), Erīna Džilna "Kora klase" (skolotāja Kristīne Buraka), Dita Krūmiņa "Klavierspēle" (skolotāja Alla Beļicka), Mārtiņš Sarcevičs "Akordeona spēle" (skolotāja Vija Kursiete), Ilze Salmiņa "Flautas spēle" (skolotāja Vija Kursiete), Undīne Salmiņa "Akordeona spēle" (skolotāja Vija Kursiete), Eduards Saukāns "Akordeona spēle" (skolotāja Vija Kursiete), Kima Megija Staņislavska "Klavierspēle" (skolotāja Alla Beļicka), Linda Valtere "Kora klase" (skolotāja Ilze Āboliņa).

Pēc eksāmeniem šķiet, ka viens ceļš atskaites posms ir noiets, un neatkarīgi, kā to vērtē paši vai citi, galvenais – iegūto pieredzi prast izmantot turpmākā dzīvē. Dārgie absolventi, esiet laimīgi un nepadodieties ceļā uz saviem sapņiem! Lai vienmēr, vienmēr pasaulē būtu kaut kas, ko gribat vēl iemācīties, sasniegt, kāda vieta, kurā vēlaties nonākt, cilvēki, ar kuriem gribētu satikties vēl un vēl!

Informāciju apkopoja Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Pirmsskolu izglītības iestādēs izlaidumi jau maijā!

Bērības laiks mirdz un zied brīnumjaukās krāsās. No agrā ritā sakļautiem pumpuriņiem, kas nes sevi dzirkstošu rāsas lāsi, ir uzplaukuši brīnumaini ziediņi, kas zaigo saulē, atspoguļojot visu bērības dienu mainīgo debesu un krāsu pasauli. Šogad Auces novadā pirmsskolas izglītības iestādēs un Auces vidusskolas sešgadīgo klasi absolvēs 52 skolēni.

Pil "Pilādžītis" 2018./2019. mācību gada absolventi: Nikija Lavrinoviča, Mārcis Millers, Matīss Ozoliņš, Kārlis Krieviņš, Marks Latišs, Emīls Turonoks, Ksenija Buka, Adrians Agris Klovs, Rinalds Pļaviņš, Marta Andersone, Paula Ošeniece, Bruno Stanka, Rainers Jansons, Ivars Gurlausks, Jānis Kristers Koleda un Roberts Pļaviņš. Nepieciešamās zināšanas skolas gaitām sniedza skolotājas Žeņa Gristiņa un Ina Podbereska.

Pil "Rūķīši" mazie absolventi: Vladislavs Dementjevs, Lauma Ansona, Rūdolfs Gružinskis, Līga Strauta, Emīls Meļņiks, Marita Antonova, Sanija Rahļicka un Nellija Ņikitina. Skolotāja Antra Fedotova.

Pil "Vecauce" šogad absolvē: Emīls Klepecs, Keita Šlaudere, Rūta Tamane, Linards Valters, Rūta Liepiņa-Melne, Marats Evarsons, Braiens Briedis, Agnis Grigorjevs, Marats Brahmanis, Gustavs Žuža-Norvaišs. Bērnu skolas gaitām sagatavoja skolotājas Indra Graudiņa un Sandra Brūna.

Auces vidusskolas pirmsskolas grupu beiguši: Juris Balandis, Adrija Breijere, Lauma Venija Bumbiere, Patrīcija Bumbule, Jānis Dambītis, Gvido Dauksts, Miķelis Toms Graudiņš, Patrīcija Gudkova, Adriana Kenstaviča, Paula Latiša, Renārs Ramons, Sendija Sabīne Urneža, Elvis Žukovskis. Skolotāja Sniedzīte Juhimenko.

Bērības dienas iet, sadevušās rokās kā draudzenes – viegliem solīem pāri ziedu klātajām pļavām, bezrūpīgi pāri peļķēm, tālāk – plašajā pasaulē. Daļa no tām kā atmiņas paliks pie skolotājām, daļu paņems skola, bet tad jau jūs būsiet solīti tālāk no savas bērības. Lai krāsainiem piedzīvojumiem bagāta vasara un veiksmīgs skolas laiks!



❖ Pil "Pilādžītis" izlaidums – 27. maijā plkst. 16.00 Auces novada Kultūras centrā.

❖ Pil "Rūķīši" izlaidums – 30. maijā plkst. 17.00.

❖ Pil "Vecauce" izlaidums – 30. maijā plkst. 17.00.



Pil "Pilādžītis" absolventi



Pil "Vecauce" absolventi



Pil "Rūķīši" absolventi

Jauniešu koris BALSIS koncertēs Īlē

JAUNIEŠU KORIS



7. jūnijā, kad Latvijā notiks Baznīcu nakts, arī Īles luterāņu baznīcā izskanēs diriģenta Inta Teterovska vadītais garīgās mūzikas koncerts "Īles BALSIS" jauniešu kora BALSIS izpildījumā. 8. jūnijā Īles Tautas nama estrādē notiks īsta lauku zaļumballe, kurā kopā ar jauniešu kora BALSIS solistiem muzicēs izcilais MC orķestris, atskaņojot populārāko estrādes mūziku.

Baznīcu nakts koncerts "Īles BALSIS"

Īles luterāņu baznīcā

7. jūnijā plkst. 21.00

Šogad koncerts būs daudzveidīgs piedzīvojums divās daļās. Pirmajā daļā jauniešu koris BALSIS atskaņos gan ārzemju, gan latviešu komponistu mūziku no dažādiem laikmetiem. Koncertā skanēs amerikāņu komponista Ērika Vitakra, vācu komponista Jozefa Reingergera, itāļu komponista Oracio Tigrini, latviešu diriģenta Oskara Šepska un citu komponistu skaņdarbi. Pirmās daļas programmas centrālais skaņdarbs noteikti būs britu komponista Džona Ratera *Gloria*.

Koncerta otrās daļas programmas centrālais skaņdarbs būs izcilā franču mūzikas pārstāvja Gabriela Forē "Rekviēms". Solistu partijas izpildīs spožais franču soprāns Perīna Medefa un baritons Ints Teterovskis. Pavadijumus atskaņos lieliskā ērģeļu virtuoze Diāna Jaunzeme-Portnaja. Skanēs ne tikai mūzika, bet arī vārdi, kas uzburs tiltus no dziesmas uz dziesmu, ko runās izcilā dzejniece Inese Zandere.

Ieeja koncertā – par ziedojumiem Īles luterāņu baznīcas atjaunošanai.

Īles zaļumballe Īles

Tautas nama estrādē

8. jūnijā plkst. 21.00

Iedvesmojoties no Latvijas simtgades zaļumballes idejas, šogad Īles estrādē ir ielānots kopprojekts ar jauniešu kora BALSIS solistiem un MC orķestri, kurā darbosies izcili, profesionāli Latvijas labākie mūziķi: Roberts Rasa (bass), Jānis Zvirgzdiņš (klaviers), Uldis Beitiņš (ģitāra), Anrijs Grinbergs (bungas).

Kora jaunieši muzikālo projektu ir veidojuši tā, lai skanētu zaļumballju slave-nākais repertuārs no 1920. līdz 2000. gadam. Īles estrāde ir ļoti piemērota šādām zaļumballēm, jo atrodas Auces upes krastā, zaļumu ieskauta, un estrādei ir gadsimtiem sena vēsture – tā celta uz Īles pamatskolas (celta 1896. gadā) pamatiem. Pasākumā darbosies arī bufete.

Uz Īles zaļumballi aicināts ikviens interesents, kurš grib izbaudīt īstu lauku zaļumballi visistākajos Latvijas laukos!

Ieejas cena – 5 eiro.

Kontaktinformācija pa tālruni: 29414158 (Ints Teterovskis).

Spārnu pilskalnā Īlē skanēs opermūzika

21. jūnijā plkst. 19.00 Spārnu pilskalnā notiks vēl nebijis opermūzikas pasākums. Projekta mērķis ir organizēt piemiņas koncertlekciju aizmirstībā dusošajam tenoram un Latvijas patriotam Jānim Vītiņam, kā arī uzstādīt viņa piemiņas akmeni, izveidojot vienīgo atceres vietu Latvijā tik nozīmīgam cilvēkam.

Koncerta apmeklētājiem būs iespēja iepazīt Jāni Vītiņu, par kuru līdz šim

nekas nebija zināms, jo boļševiku izveidotā čeka darīja visu, lai šis cilvēks, viņa talants un darbs tiktu izdzēsts no cilvēku atmiņām.

Koncertā izskanēs Latvijas Nacionālās operas trīs tenoru – Mihaila Čulpaļeva, Raimonda Bramaņa, Jura Vizbuļa, kā arī solistes Kristīnes Gailītes balsis un Vītiņu dzimtas dziedājošo pārstāvju – a cappella grupas "Latvian Voices" kādreizējās dziedātājas Noras

Kalniņas (ex. Vītiņas) un dziedātājas Ingas Rukas – balsis.

Pasākumā muzikoloģe Daiga Mazvērsīte un Siguldas Opermūzikas svētku organizators Dainis Kalns stāstīs par Jāņa Vītiņa dzīvi un dziedājošie mākslinieki izpildīs operdziedoņa Jāņa Vītiņa dziedātos skaņdarbus.

Sintija Liekniņa, Īles Tautas nama vadītāja

Eiropas Parlamenta vēlēšanas jau 25. maijā!

Eiropas Parlamenta vēlēšanas Latvijā notiks sestdien, 2019. gada 25. maijā. Latvija šajās vēlēšanās ir viens vēlēšanu apgabals, un parlamentā no Latvijas būs jāievēl astoņi deputāti.

Kas ir Eiropas Parlaments?

Eiropas Parlaments (EP) ir vienīgā tieši ievēlētā Eiropas Savienības (ES) institūcija, ko kopš 1979. gada ievēl tiešās vēlēšanās. Tā ir viena no lielākajām demokrātiskajām asamblejām pasaulē.

EP kopā ar ES Padomi apstiprina likumus, kas ietekmē katra cilvēka ikdienas dzīvi visās ES dalībvalstīs. 751 (pēc 2019. gada Eiropas vēlēšanām – 705) EP deputāts pārstāv 500 miljonus ES pilsoņu.

EP deputāti, kurus ievēlājuši visu ES dalībvalstu pilsoņi, parlamentā strādā piecus gadus. EP deputāti darbojas kādā politisko partiju grupā vai kļūst par neatkarīgiem deputātiem, kuri nedarbojas nevienā partiju grupā. Vienlaikus deputāts drīkst strādāt tikai vienā partiju grupā.

Kā strādā Eiropas Parlamenta deputāti?

Parlamenta deputāti strādā komitejās, kas saņem likumprojektu iniciatīvas (regulas un direktīvas) no Eiropas Komisijas, apspriež tās, papildina, labo un vienojas ar ES Padomi par galīgo variantu. Pašreiz EP ir 20 komitejas, un katra pārzina specifisku jomu, piemēram, Ekonomikas un monetāro lietu, Transporta, Nodarbinātības, Lauksaimniecības, Budžeta kontroles un citas.

Katram likumprojekta priekšlikumam tiek nozīmēts ziņotājs no komitejas. Viņa darbs ir analizēt projektu, konsultēties ar konkrētās jomas speciālistiem, ieinteresētajām pusēm un citiem komitejas deputātiem. Ziņotājs sagatavo darba dokumentus, lai apspriestu un papildinātu likumprojekta ieceri komitejā. Ziņotājs plenārsēdē prezentē pārējiem EP deputātiem konkrēto likumprojekta priekšlikumu. Pēc tam

šis priekšlikums tiek apspriests, iespējams, arī papildināts, un par to tiek balsots.

EP ir lemtāties tiesības par daudzām nozarēm, piemēram, par lauksaimniecību, ES budžetu, enerģētiku u.c.

Vēlēšanu tiesības

Tiesības piedalīties EP vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem un citu ES dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas mūsu valstī, ir reģistrēti Latvijas ledzīvotāju reģistrā un Latvijas Vēlētāju reģistrā. Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētājam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadiem.

Vēlētāju reģistrs

Vēlētāju uzskaitē EP vēlēšanās lieto iepriekš izveidotus vēlētāju sarakstus. Katrs vēlētājs ir reģistrēts noteiktā iecirknī, kurā nepieciešams balsot vēlēšanu dienā. Sākotnēji vēlētāji tiek iekļauti reģistrētajai dzīvesvietai atbilstošajā iecirknī, bet līdz 18. dienai pirms vēlēšanām iecirkni ir iespējams mainīt.

Latvijas pilsoņi Vēlētāju reģistrā tiek iekļauti automātiski, bet citu ES dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas Latvijā un vēlēties izmantot savas balsstiesības Latvijā, līdz 30. dienai pirms vēlēšanām bija jāreģistrējas Centrālajā vēlēšanu komisijā, iesniedzot atbilstošu iesniegumu.

Balsošanas iespējas

EP vēlēšanu likumā ir paredzētas vairākas balsošanas iespējas vēlētājiem:

- balsot savā vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā no plkst. 7.00 līdz 20.00;
- balsot iepriekš, 22., 23. un 24. maijā, kad iecirknī strādās dažas stundas dienā;
- balsot savā atrašanās vietā, ja veselības stāvokļa dēļ nav iespējams nobalsot iecirknī, vēlētājs ir slimnieku aprūpētājs vai atrodas apcietinājumā ieslodzījuma vietā, vai islaicīgās aizturēšanas vietā;
- balsot ārvalstīs pa pastu vai vēlēšanu iecirknī ārvalstīs.

Balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri dzīvo kādā ES dalībvalstī, ir iespēja izvēlēties – balsot par Latvijas EP deputātu kandidātu sarakstiem vai arī reģistrēties balsošanai mītnes valstī un balsot par šīs valsts deputātu kandidātiem. Izvēloties balsot mītnes zemē, vēlētājs zaudē tiesības konkrētajās vēlēšanās balsot par Latvijas EP kandidātu sarakstiem un kandidātiem.

Lai piedalītos vēlēšanās, nepieciešams personu apliecinošs dokuments – pase vai personas apliecība. Eiropas vēlēšanās drīkst balsot tikai ar pilsoņa pasi vai personas apliecību (eID).

Vēlēšanu administrēšana

EP vēlēšanu rīkošanā Latvijā ir iesaistītas trīs līmeņu vēlēšanu komisijas: Centrālā vēlēšanu komisija, 119 pašvaldību vēlēšanu komisijas un aptuveni 1000 vēlēšanu iecirkņu komisijas.

Vēlētāju reģistru Latvijā izveido un uztur Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, kas ir galvenā atbildīgā iestāde arī par vēlētāju sarakstu sagatavošanu vēlēšanu iecirkņiem un iecirkņa maiņas e-pakalpojumu.

Priekšvēlēšanu agitāciju uzrauga Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome un vēlēšanu laikā – Valsts un pašvaldības policija.

Aptuvenie vēlēšanu rezultāti būs zināmi pusnaktī no 26. uz 27. maiju, kad noslēgsies vēlēšanas tajās dalībvalstīs, kurās tradicionāli vēlēšanu diena ir svētdiena.

EP vēlēšanas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem.

Kandidātu saraksti un informācija par vēlēšanu iecirkņiem Latvijā ir pieejama vietnē www.cvk.lv.

Tālrunis uzziņām: 67049999 (darbdienās no plkst. 8.00 līdz 20.00).

Informācija no Centrālās vēlēšanu komisijas oficiālās mājaslapas www.cvk.lv.

Nepalaid garām aktīvu pastaigu "ieČāpo Aucē"!

Vai tu vēlies aktīvi pavadīt sestdienu?

Kļūsti aktīvs un pavadī laiku brīvā dabā, ejot vai nūjojot sev vēlamā tempā (bez individuālas laika kontroles) 8. jūnijā plkst. 11.00. Aspazijas laukumā, Aucē.

Aktīvā pastaiga "ieČāpo Aucē" ir piemērota ikvienam. Iespējams, ka tieši šeit tu satiksi draugu, ar kuru kopā aktīvi īstenot čāpošanu ikdienā. Katram dalībniekam būs iespēja darboties pastaigas trases aktivitāšu pieturās, kurās aktīvi un aizraujoši tiks popularizēti veselīga dzīvesveida pamatprincipi. Katrā pieturā būs aktivitāte, kas rosinās dalībniekus izprast veselīga dzīvesveida nozīmi, kā arī noteikt sava ķermeņa bioloģisko vecumu! Tādēļ nepalaid garām Aucē vēl nebijušu pasākumu!

Aktivitāti rīko Auces novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību "DUEsport".

Veselīgā aktivitāte "ieČāpo Aucē" tiek rīkota projektā "Auces novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos Nr. 9.2.4.2/16/I/029".

Plašāka informācija mājaslapā www.auce.lv vai pa tālruni: 29101146 (Auces novada sporta organizatori).

Guntis Strazdiņš, sporta organizators



Salidojums! Bēnes skolai – 140!

Kad? 1. jūnijā.

Reģistrācija – no plkst. 15.00.

Dalības maksa – 5 eiro, līdzī jāņem groziņš.

Svinīgais pasākums – plkst. 17.00.

Laipni aicināti visi bijušie skolas pedagogi un audzēkņi!

Paziņo saviem bijušajiem skolai un klasesbiedriem, lai atkal tiktos 1. jūnijā!



Pasākumi novadā

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ

(Rita Barona, tālrunis: 26168132)

❖ **No 12. maija līdz 15. jūnijam** apskatāma Elzas Jarmolčicas fotoizstāde "Vai... Tu sācies no manis, vai es no Tevis?"

❖ **18. maijā plkst. 19.00** Auces estrādes sezonas atklāšana – lielkoncerts "Vasarai vārti ir vaļā!" Piedalās: Dobeles, Dobeles novada, Bauskas, Auces novada, Rīgas deju kolektīvi un jauniešu pūtēju orķestris "Auce". *leeja: BEZMAKSAS. Plkst. 22.00* zaļumballe ar grupu "Brekšupeki". *leejas maksa: 3 EUR. Visu vakaru darbosies kafetēriņa.*

❖ **2. jūnijā** XII Senioru deju festivāls "Madarās, baltajās madarās...". **Plkst. 13.00** pilsētas centrālajā laukumā kolektīvu "Pjari-pidi" (Igaunija) un "Zunda" (Lietuva) koncerts. **Plkst. 17.00** koncerts Auces estrādē. Piedalās kolektīvi no Saldus, Bauskas, Brocēniem, Jaunolaines, Jaunlutriņiem, Glūdas, Vecumniekiem, Remtes, Bikstiem un Auces. *leeja: BEZMAKSAS.*

❖ **14. jūnijā plkst. 18.00** Stacijas laukumā Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis.

❖ **21. jūnijā plkst. 19.00** plāviņā aiz Vecauces pils folkloras kopa "Līgotne" aicina izbaudīt gada īsāko nakti vasaras saulgrīžu rituālos, dziesmās un dančos. *leeja: BEZMAKSAS.*

❖ **23. jūnijā plkst. 21.00** Līgo svētku koncerts "Īsa bija Jāņu nakts...". **No plkst. 22.00 līdz 03.00** Līgo zaļumballe ar grupu "Zaļā galma kapela". *leeja: BEZMAKSAS.*

BĒNES TAUTAS NAMĀ

(Ingrīda Rozenfelde, tālrunis: 28295001)

❖ **17. maijā plkst. 15.00** Mātes dienas koncerts "Paņem mani klēpī un ieaijā!" Piedalās Bēnes vidusskolas interešu izglītības kolektīvi. *leeja: BEZMAKSAS. Visi mīļi gaidīti!*

❖ **18. maijā** Muzeju nakts "Rodi! Radi! Rādi!" Amatnieku, mājrāzotāju, saimnieciskās darbības veicēju SAIETS, godinot Otto Gailiti – saimnieciskās darbības celmlauzi Bēnē no 1922. līdz 1949. gadam. Precīza programma pieejama afišās un Auces novada mājaslapā www.auce.lv.

❖ **31. maijā plkst. 19.00** Bēnes estrādē (sliktos laika apstākļos tautas namā) Rikardiona (Riharda Millera) un Kristīnes Šomases enerģiskais, dzīvespriecīgais KONCERTS "Vasara mūs kopā sauc!" *leejas maksa: 3 EUR, skolēniem – 1 EUR. Visi*

mīļi aicināti baudīt dzīvi! Koncertā skanēs jau iemīļotas un populāras Rikardiona dziesmas. Klaušitāju priekam un bagātākam baudījumam uz skatuves būs arī Kristīne Šomase. Kristīne nesēn izdevusi savu debijas albumu "Dimanta zieds".

❖ **31. maijā plkst. 22.00** Bēnes estrādē – diskotēka. *leeja no 16 gadiem. Ieejas maksa: 2 EUR.*

ĪLESTAUTAS NAMĀ

(Sintija Liekniņa, tālrunis: 26133692)

❖ **19. maijā plkst. 15.00** koncerts "Pavasaris čella skanēs". Piedalās Amēlija Olekša un Rainers Liekniņš (Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas skolēni). Koncertmeistare Ieva Sarja.

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ

(Dace Čunka, tālrunis: 26566440)

❖ **No 6. līdz 31. maijam** Māra Kreicberga fotoizstāde "Zvārdes daba".

❖ **23. jūnijā no plkst. 22.00 līdz 3.00** Liepauces estrādē Līgo zaļumballe, spēlēs grupa "Naktspuņi". *leeja: BEZMAKSAS.*

UKRU TAUTAS NAMĀ

(Gunta Razdovska, tālrunis: 67329236)

❖ **18. maijā plkst. 16.00** amatierētra "Ukri" pirmizrāde. Lelde Stumbre "Nākošpavasār". *leejas maksa: 1 EUR.*

❖ **9. jūnijā plkst. 15.00** Ukru brīvdabas estrādē Brocēnu amatierētra izrāde. Ādolfs Alunāns "Seši mazi bundzenieki". Režisore Zanda Strogonova, vokālā pedagoģe Ilze Gromova un deju pedagoģe Santa Laurinoviča. *leejas maksa: 1 EUR.*

❖ **23. jūnijā plkst. 21.00** Ukru brīvdabas estrādē Jāņu vakars "Līgo jauni, līgo veci" kopā ar Ukru amatierētra un grupu "Lietus blūzs". *leeja: BEZMAKSAS.*

VĪTIŅU ESTRĀDĒ

(Raisa Adamaite, tālrunis: 25976679)

❖ **23. jūnijā** svinēsim Līgo svētkus kopā ar Vītiņu Tautas nama pašdarbniekiem. Līgo svētku zaļumballe kopā ar grupu "Eja". *leeja: BEZMAKSAS.*

* *Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās un novada mājaslapā.*

Noskaidrots "Auces novada basketbola kausa 2019" īpašnieks

Zināms, ka Auces novadā basketbola spēles tradīcijas ir diezgan senas. Viens no šī turnīra mērķiem bija turpināt iesāktās basketbola kausa sezonālās sacensības un nostiprināt novada spēles tradīcijas, kā arī dažādot aktīvās atpūtas iespējas vidējās paaudzes iedzīvotājiem, kuru iecienītais sporta veids ir basketbols.

Par čempioni kļuva komanda "ĪLE": Gatis Kobzars, Andris Sproģis, Jānis Sproģis, Jurijs Pozņaks, Edvards Miķelsons, Mārtiņš Jermācēns, Andris Savčenko, Edgars Kusiņš, Māris Dirvēns, Aldis Kauņeckis.

Otrajā vietā – komanda "BAKWA": Ivars Ķipšis, Artūrs Turiks, Ivars Kalniņš, Kristaps Brauns, Edgars Štelis, Kristaps Salmiņš, Artis Paipala, Kristaps Āriņš, Raivis Zinkevičs, Nauris Gvoģis.

Godpilno trešo vietu ieguva apvienība "DAŽI LABI": Matīss Hartmanis, Artūrs Staņa, Andis Šlumba, Jānis Ņeveravskis, Jānis Pūpols, Ulvis Milihs, Teodors Valteris, Raimonds Krija, Raivis Geslers, Dāvis Safranovičs.

Uzvarētājkomandas šogad parādīja, ka ir cienīgas atrasties uz goda pjedestāla, bet turnīrā piedalījās un sīvu pretestību visiem trijiem uzvarētājiem demonstrēja komandas: "KRONĶI", "AUCES SĒTAS LAUVAS", "RANDOMS", "JAUKTEŅI" un "GERA PARKS".

Individuāli labākais bija Nauris Gvoģis (labākais trīspunktu guvējs turnīrā), Artūrs Turiks (rezultatīvākais turnīra spēlētājs), Nauris Špels (trīspunktu metieni), Mārtiņš Mužics (soda metieni).

Paldies komandām par dalību šajās sacensībās un uz tikšanos atkal citos sporta pasākumos!

Guntis Straziņš, sporta organizators



Uzvarētājkomandas

Foto no pasākuma arhīva

Pašvaldības policija informē

Notikumi aprīlī

Mēneša laikā ir izteikti brīdinājumi transportlīdzekļu vadītājiem par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu Raiņa, Miera un J. Mātera ielās, Aucē.

3. aprīlī veiktas pārrunas ar daudzdzīvokļu mājas iedzīvotājiem Raiņa ielā, Aucē, par mājas koplietošanas teritorijas sakopšanu.

Izteikti vairāki brīdinājumi: fiziskai personai Vītiņu pagastā, juridiskai personai Raiņa ielā, Aucē, par dažādu atkritumu uzkrāšanos īpašuma teritorijā. Noteikts termiņš īpašuma sakopšanai.

4. aprīlī plkst. 13.30 pašvaldības policijā ieradās persona un informēja, ka Akadēmijas ielā, Vecauces pagastā, pazudis velosipēds. Informācija par notikušo tika nodota Valsts policijas darbiniekiem.

5. aprīlī plkst. 17.25 videonovērošanas kameras attēlā tika konstatēts, ka Bēnes ielā, Aucē, automašīna bojā ceļazīmi. Uz notikuma vietu izbrauca pašvaldības policijas darbinieki, noskaidroja notikušajā iesaistīto personu un informāciju nodeva Valsts policijas darbiniekiem.

5. aprīlī pašvaldības policijā tika pieņemti lēmumi administratīvo pārkāpumu lietās. Par atkārtotu smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu vienai nepilngadīgai personai piemērots administratīvais sods – 15 euro. Par atkārtotu huligānisku rīcību, citu nepilngadīgu personu aizskaršanu vienai nepilngadīgai personai piemērots administratīvais sods – 70 euro. Par gada laikā atkārtotu atrašanos cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā sabiedriskā vietā vienai personai piemērots administratīvais sods – 140 euro.

10. aprīlī, pārbaudot pašvaldības policijā saņemto informāciju par iespējamiem dzīvnieku labturības prasību pārkāpumiem Tīrgu ielā, Bēnē, tika konstatēts, ka personai piederošais suns nav ne vakcinēts, ne arī iezīmēts ar mikroshēmu un nav reģistrēts atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Par konkrētajiem pārkāpumiem uzrakstīts administratīvā pārkāpuma protokols, kas nosūtīts lēmuma pieņemšanai pašvaldības Administratīvai komisijai.

10. un 11. aprīlī saņemta informācija, ka Skolas ielā, Aucē, pie kādas daudzdzīvokļu ēkas redzami dūmi. Uz norādīto adresi izbrauca pašvaldības policijas darbinieki un konstatēja, ka tiek dedzinātas augu atliekas. Ar personu tika veiktas pārrunas.

12. aprīlī plkst. 15.15 pašvaldības policijā saņemta informācija par sprādzienbīstama priekšmeta atrašanos Lielauces pagastā. Pašvaldības policijas darbinieki devās uz norādīto vietu un to apsargāja, līdz ieradās nespārušās municijas neitralizācijas speciālisti.

16. aprīlī plkst. 14.20 izteikti brīdinājumi divām personām par smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu – smēķēšanu sabiedriskā transporta pieturvietas nojumē Raiņa ielā, Aucē.

17. aprīlī izteikts brīdinājums fiziskai personai par tai piederošā īpašuma teritorijas nekopšanu J. Mātera ielā, Aucē. Noteikts termiņš īpašuma sakopšanai.

18. aprīlī plkst. 18.20 saņemta informācija, ka kādas automašīnas vadītājs, iespējams, atrodas alkohola reibumā. Pašvaldības policijas darbinieki apturēja konkrēto automašīnu un konstatēja, ka tās vadītājs patiesi atrodas alkoholisko dzērienu

ietekmē. Par šo faktu tika informēti Valsts policijas darbinieki, kuri ieradās notikuma vietā un turpināja lietvedību.

21. aprīlī izteikti brīdinājumi trijiem transportlīdzekļu vadītājiem par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu Baznīcas ielā, Aucē.

23. aprīlī izteikts brīdinājums fiziskai personai Bēnē par līguma nenoslēgšanu ar pašvaldības izvēlētu atkritumu apsaimniekotāju par regulāru atkritumu izvešanu no personai piederošā nekustamā īpašuma.

23. aprīlī izteikts brīdinājums fiziskai personai Jelgavas ielā, Aucē, par tai piederošo suņu gaudošanu un apkārtējo māju iedzīvotāju miera traucēšanu.

24. aprīlī izteikts brīdinājums fiziskai personai Bēnes pagastā par līguma nenoslēgšanu ar pašvaldības izvēlētu atkritumu apsaimniekotāju par regulāru atkritumu izvešanu no personai piederošā nekustamā īpašuma.

24. aprīlī izteikts brīdinājums fiziskai personai Lauku ielā, Bēnē, par kanalizācijas ūdeņu izvadi no īpašuma uz ielas braucamās daļas.

24. aprīlī izteikts brīdinājums fiziskai personai par atkritumu uzkrāšanos īpašuma teritorijā Amatnieku ielā, Bēnē. Noteikts termiņš īpašuma sakopšanai.

26. aprīlī uzrakstīts administratīvā pārkāpuma protokols fiziskai personai par piederošā īpašuma Dārza ielā, Vītiņos, nekopšanu atbilstoši pašvaldības saistošo noteikumu prasībām.

27. aprīlī plkst. 13.06 saņemta informācija, ka kāda iereibusi persona Sniķeres ielā, Bēnē, gatavojoties braukt ar automašīnu. Norādītajā vietā ieradās pašvaldības policijas darbinieki, atrada norādīto automašīnu, bet tuvākajā apkārtnē nevienas personas nebija.

27. aprīlī plkst. 20.12 saņemta informācija, ka Tehnikas ielā, Aucē, kāda automašīna ar lielu troksni braukusi tuvu garāmgājējiem. Uz norādīto vietu izbrauca pašvaldības policijas darbinieki un netālu no tās atrada BMW markas automašīnu. Automašīnas vadītājs paskaidroja, ka automašīnai ir bojāts trokšņu slāpētājs, bet nav bijis nolūka kādu speciāli biedēt.

29. aprīlī plkst. 14.00 saņemta informācija, ka Zemgales ielā, Aucē, kādā īpašumā, iespējams, nelikumīgi tiek zāģēti koki. Norādītajā vietā ieradās pašvaldības policijas darbinieki un konstatēja, ka netiek zāģēti koki, bet tikai to apakšējie zari, kas traucē sakopt īpašuma teritoriju.

30. aprīlī plkst. 17.55 saņemta informācija, ka Sniķeres ielā, Bēnē, daudzdzīvokļu namā notiek konflikts starp kaimiņiem. Uz norādīto vietu izbrauca pašvaldības policijas darbinieki un konstatēja, ka divas kaimiņienes atrodas alkohola reibumā un notiek senas, sadzīviskas domstarpības. Ar konfliktā iesaistītajām personām tika veiktas pārrunas.

30. aprīlī plkst. 18.25 saņemta informācija, ka Lielauces noskaidrotas personas pārvietoja uz motocikliem ar bojātiem trokšņu slāpētājiem un traucē apkārtējos iedzīvotājus. Norādītajā vietā ieradās pašvaldības policijas darbinieki, bet nevienam iespējamo trokšņotāju nesastapa.

Jānis Pikšens,

Pašvaldības policijas priekšnieks

Latvijas čempionātā florbolā – sievietēm bronza

Mūsu novada sportiste Baiba Latiša 6. aprīlī piedalījās Latvijas čempionātā florbolā sievietēm, komandā „FK NND”, sacenšoties ar apvienību „Irlava/Tukums” par bronzas medaļām Talsu Valsts ģimnāzijas sporta hallē.

Par bronzas medaļu sacentās pastāvīgā turnīra otrās vietas ieguvēja "Irlava/Tukums" un ceturtais vietas īpašniece "FK NND". Pusfinālā apvienība "Irlava/Tukums" ar rezultātu 0:3 piekāpās komandai "Rēzekne", bet "FK NND" ar tādu pašu iznākumu zaudēja Kocēnu komandai "Rubene".

Izšķirošajā uzbrukumā **uzvaras vārtus guva "FK NND" florboliste Baiba Latiša, rezultāts – 5:3.** Līdz beigām bija jāspēlē vairāk nekā piecas minūtes, bet "Irlava/Tukums" vairs neizdevās pārspēt "FK NND" vārtsardzi, tādēļ "FK NND" svinēja uzvaru ar rezultātu 5:3 un priecājās par iegūtajām bronzas medaļām un 3. vietas kausu.

Rezultatīvākā regulārajā florbola turnīrā, komandā "FK NND", ir mūsu novadniece Baiba Latiša ar 27 gūtiem vārtiem, 9 piespēlēm un 2 soda minūtēm. Statistikas dati rāda, ka no visu komandu spēlētājiem Baiba ir astotajā vietā. Apsveicam! Liels paldies komandai par izturību un pašatdevi visā sezonā! **Paldies Baibai Latišai par sezonu!** Lai sasniegtais iedvesmo lielākiem mērķiem! Apsveicam Baibu Latišu un komandu "FK NND" ar bronzas godalgu!

Auces un Vītiņu atbalstītāji



Lai dzīves strauts tik liksmi šalc
Kā saulains rīts, kas laimē tīts:
Ar maigām bērza skarām lai tas glāsta,
Par taku noauto – ar prieku stāsta!
Lai domas plaukst kā teiksmains zieds,
Pēc kura klusi ne reizi vien ir iets,
Un mirkli apkārt lai zvīļi laistās,
Kā dzērvju kāsis, kas skaisti saistās!
Tik laika zirgus gan turi ciet
Un neļauj vieniem par ātru skriet!
Ar rīta ausmu – gaismu izstarot
Un neaizmirst pa staram tālāk dot:
Jo tikai tas, kas gaišo citiem dala,
Var ieraudzīt, kur istā laimes sala...
/Nadīna Liepiņa/

Apsveicam seniorus!
Gaišas domas, stipru veselību
un mundru ikdienas soli aprīļa jubilāriem
vēl Auces novada pašvaldība, īpaši suminot:

- MILDU GULBI** 94 gadu jubilejā Aucē,
- ANITU BUKŠU** 94 gadu jubilejā Aucē,
- VELTU ROMANOVSKU** 92 gadu jubilejā Aucē,
- ANITU BUKŠU** 92 gadu jubilejā Aucē,
- LIDIJU STRAZDIŅU** 91 gada jubilejā Aucē,
- ALDI NAMIĶI** 90 gadu jubilejā Vecaucē,
- MIRDZU ĻAŠČENKO** 90 gadu jubilejā Bēnē,
- NATĀLIJU GARKALNI** 85 gadu jubilejā Vecaucē,
- VISVALDI ŠTEIMANI** 85 gadu jubilejā Bēnē,
- GENOVAITI APSI** 85 gadu jubilejā Bēnē,
- ALBERTU STRAUTIŅU** 80 gadu jubilejā Bēnē,
- ANNU CIELAVU** 80 gadu jubilejā Bēnē,
- GENOVAITI DOBŽANSKU** 80 gadu jubilejā Vecaucē,
- VLADISLAVU KAŽUKAUSKU** 80 gadu jubilejā Aucē,
- JANINU VIĻUMU** 80 gadu jubilejā Aucē.

Saruna

“Mēs esam noskaņoti palikt Aucē daudzus gadus”

SIA “EK Auce” notikušās pārmaiņas mums jau atkal atgādina, ka nekas dzīvē nav nemainīgs. SIA “EK Auce” novadam ir ļoti nozīmīgs uzņēmums, jo tas nodrošina daudz darbvietu novada un apkārtnes iedzīvotājiem, kā arī vienmēr atbalsta dažādas novada aktivitātes un interesentu grupas. Tā kā cilvēkiem ir jautājumi, uz kuriem gribētos saņemt atbildes, jaunie uzņēmuma SIA “Spectre Latvia” īpašnieki Džespers Lundhojs Stubkjārs Klauzens (*Jesper Lundhøj Stubkjær Klausen*) un Jakobs Lundhojs Stubkjārs Klauzens (*Jacob Lundhøj Stubkjær Klausen*) ierosināja tikšanos, lai skaidrotu šobrīd uzņēmumā izveidojušos situāciju. Uzņēmumu sarunā pārstāvēja Ole Renē Graversens (*Ole René Graversen*), SIA “Spectre Latvia” valdes priekšsēdētājs.



Autors foto

Pastāstiet, lūdzu, kādas pārmaiņas notiek SIA “EK Auce” un SIA “Spectre Latvia”?

30 gadus uzņēmums ir bijis latviešu-dāņu kopuzņēmums. Šobrīd tas ir apvienots uzņēmumā SIA “Spectre Latvia”, kas tāds būtībā vienmēr arī bijis, tikai ar atsevišķu vienību – SIA „EK Auce”. Apvienošanai nav nekāda personīga sakara ar Aiju Vežuku vai īpašniekiem – tas ir tādēļ, ka mēs, vienots uzņēmums, varam palīdzēt cits citam pasūtījumu izpildē. Pašā uzņēmumā nekas nav mainījies – tas vienmēr ir bijis SIA „Spectre Latvia”, juridiska persona. Piemēram, līdz šim notika ne- vajadzīga rēķinu sūtīšana par piegriešanas pakalpojumu, kas notiek Kalnciemā. Protams, tas tika veikts ļoti labi, bet turpmāk tas nebūs jādara, jo tagad esam viens uzņēmums, un šis apstāklis padarīs mūsu darbu vieglāku. Bija divi uzņēmumi, kam katru gadu bija jāgatavo atskaites, tagad būs viens. Tam, ko mēs šeit darām, nav nekāda sakara ar Skandināviju – šis joprojām ir tas pats uzņēmums, ar tām pašām vērtībām, to pašu produkciju. Protams, būs pārmaiņas, bet, cerams, tās būs pozitīvas. Dažādie nosaukumi uzņēmuma darbā neko nemaina, toties īpašumtiesībās gan. Man ir būtiski pastāstīt par situāciju uzņēmumā un tā turpmāko attīstību. Galvenā problēma Latvijā – šuvējas arvien biežāk dodas pensijā, un jaunie cilvēki viņu vietā nenāk. Darbspējīgo un pieejamo šuvēju skaits sarūk, tādēļ mēs esam spiesti meklēt šuvējas no citurienes. Nākamgad mēs vēlamies paaugstināt ieņēmumus par saražotajām vienībām par 23%, tātad mums ir jāsarāžo 23% vairāk nekā šogad. Protams, mums ir jāatrisina problēma – iegūt ar tiem pašiem resursiem 23% vairāk, jo nevaram nodrošināt ar papildu darbaspēku. Pirmkārt, mums jāklūst arvien efektīvākiem. Kā zināms, mūsu ražošanā būtisks ir laiks: ja mums ir labāks pasūtījums, kas izpildāms ilgākā laikā, mēs varam saražot vairāk vienības. Šim jautājumam mēs pievēršam lielu uzmanību – būt efektīviem un labākiem. Mums ir pievienojies jauns klients no Kanādas, kas nozīmē, ka mums būs jāražo citi modeļi, ko mēs neesam ražojuši iepriekš, arī Aucē. Ja mēs nevarēsim nodrošināt pietiekamu

kapacitāti Aucē, tā būs jārod citviet, tādēļ man ir svarīgi informēt visu vietējo sabiedrību, ka mums ir ļoti nepieciešams papildu darbaspēks!

Bērībā mēs mācāmies sapņot, izvirzām mērķus, mācāmies no saviem vecākiem. Kāds ir Jūsu mērķis?

Attīstība! Bet, lai risinātu cilvēkresursu problēmu, mums jāatrod apakšuzņēmēji: pirmkārt, šeit, Latvijā, otrkārt, arī citās valstīs – Lietuvā, Ukrainā un Baltkrievijā. Mēs vēl apsveram iespēju izveidot uzņēmumu Rēzeknē ar divām ražošanas līnijām. Problēma: ja ir divas ražošanas līnijas, ir viens uzraudzītājs (*supervisor*), viens mehāniķis un ražošanas līnijas papildu izmaksas. Tas, ko mēs vēlamies, ir 6, 8 vai 10 ražošanas līnijas vienviet (Aucē ir no 6 līdz 8). Tātad ir nepieciešams sasniegt 23% pieaugumu, un pēc gada mums būs kāpinājums vēl par 5%, kas nozīmē, ka pēc trijiem gadiem mums būs nepieciešamas jaunas šuvējas (20%). Ja mēs varam iegūt no 10 līdz 15% jaunas šuvējas šeit, tad pārējo nepieciešamo darbaspēku varētu importēt no citurienes. Mēs cenšamies, pirmkārt, iesaistīt vietējos cilvēkus. Mums jāreklamē savs uzņēmums, lai potenciālie darbinieki atgrieztos no ārzemēm un nāktu strādāt pie mums.

Zināms, ka administrācijas darbiniekiem darbavietas būs Kalnciema filiālē, nevis Aucē. Kas vadīs un uzraudzīs šūšanas darbu šeit?

Mēs optimizējam iekšējos procesus, arī mūsu komandu. Mēs bijām spēcīgi divās vienībās un būsim tādi arī vienā komandā. Apvienošanās būtība ir paņemt labāko no labākā un kļūt spēcīgiem. Mēs, protams, varam mācīties viens no otra – ir lietas, ko Auce var iemācīt citiem, tāpat kā Rēzekne un Kalnciems. Mums ir daži darbinieki, kuri šobrīd strādā Kalnciemā, bet dzīvo Aucē. Viņu klātbūtne tur nav nepieciešama katru dienu, bet, piemēram, divas, trīs vai četras reizes nedēļā. Viņi ceļo šurpu turpu, bet ir svarīgi, ka viņi strādā tajā pašā uzņēmumā un tiem pašiem klientiem. Apvienošanās laikā būs pārmaiņas, taču lielākā daļa

paliks tā pati. Menedžmenta komandu veidos jauni cilvēki, bet Aija būs joprojām atbildīga par Auces ražotni. Kad Aija dosies pensijā, tad būs cits vadītājs – Gints Vežuks noteikti paliks Aucē.

Eiropas Savienības valstīs arvien skajāk runā par sociāli atbildīgas ekonomikas ieviešanu, vai Jūs atbalstāt šo principu? Cilvēki grib labi dzīvot ne tikai Dānijā, bet arī Latvijā...

Problēmas pastāv visā valstī. Uzņēmumiem jāklūst interesantākiem, jo ne tikai mūsu uzņēmumam ir problēmas ar darbinieku piesaisti. Mums ir pozitīva pieredze šajā ziņā, jo mēs, iesaistot cilvēkus, nodrošinām viņiem mācības, kurās iegūtās prasmes noder ilgam laikam. Šeit arī daudzus gadus strādā cilvēki. Mēs, protams, vēlamies, lai kāds no mūsu darbinieku bērniem strādātu mūsu uzņēmumā, nevis dotos uz Rīgu vai ārzemēm, jo šī Aucē ir interesanta

darbavietā, tāpat kā Kalnciemā un Rēzeknē. Protams, es gribētu, lai šeit, Aucē, un arī Rēzeknē būtu 10 vai pat 12 ražošanas līnijas. Tas būs liels izaicinājums.

Kādu Jūs redzat uzņēmumu pēc 10 gadiem? Uzņēmums ir ļoti būtisks novada attīstībai...

Auce nav liela pilsēta, bet SIA „EK Auce” ir un būs liela ģimene un liela uzņēmuma daļa. Mēs esam noskaņoti palikt Aucē daudzus gadus. Ir būtiski apzināt jaunus klientus, jo ir bijuši laiki, kad klientu nebija. Jo vairāk klientu, jo vairāk pasūtījumu, kas mazina atkarību no viena klienta. Mēs tagad esam ļoti veiksmīgi kā uzņēmums „Spectre Latvia”. Mēs centsimies kopā darīt visu, kas iespējams, lai Aucē būtu ražotne.

Ar Oli Renē Graversenu, SIA “Spectre Latvia” valdes priekšsēdētāju sarunājās Gita Šēfere-Steinberga

Apsveikums

Šogad aprit 55 gadi, kopš mēs absolvējām Auces vidusskolu. Skolas vēsturē tas bija 15. izlaidums, bet mūsu klases audzinātāji Veltai Jaunzemei – pirmās! Maijā skolotāja V. Jaunzeme svinēs skaistu, nozīmīgu dzīves jubileju. Jau saņemtajiem apsveikumiem mēs gribējām pievienot arī savējos un izteikt skolotājai lielu pateicību par kopā pavadītajiem vidusskolas gadiem.

Velta Jaunzeme bija arī mūsu matemātikas skolotāja, un daudzi audzēkņi pateicas pedagoģei, jo viņa iemācīja domāt, analizēt un izdarīt secinājumus, kas studijās ļoti palīdzēja. Domājam, ka mums bija labākā audzinātāja skolā, jo viņa bija kopā ar mums visos skolas pasākumos. Pavasara krosos kopā klaiņojām pa Līgoškalnu, karnevalos visi tērpāmies maskās. Lielauces biešu laukos viņa, kā jau rīdziniece, mācījās ravēt un retināt bietes, bet rudenos pie biešu kaudzes skolotāja mums mācīja studentu dziesmas: „Studenti sēž uz kastītes, johai-dī, johai-dā, bietes rauj aiz astītes...”

Domājam, ka nevienai citai klasei nebija tik daudz klasesvakaru kā mums. Audzinātāja ieviesa tradīciju – reizi mēnesī svinēt dzimšanas dienas un aicināt tajās arī vecākus. Svinības tika rīkotas skolā, ja tajā vienlaikus ar dzimšanas dienas svinībām notika pasākumi, vai kāda skolnieka mājās.

Milzīgs paldies mūsu audzinātājai Veltai Jaunzemei, ka viņa mūs, pēckara bērnus, veda pasaulē! Ziemas brīvdienās uz vairākām dienām



braucām uz Rīgu. Skolotāja palīdzēja iepazīt visus Rīgas teātrus, apmeklēt arī koncertzāles un muzejus. Vasaras brīvlaikos kravas automašīnā apceļojām Latvijas novadus, toreiz arī slēgtās Kuršu kāpas Lietuvā. Mēs esam priecīgi, ka šo nodarbi – vest un rādīt – skolotāja īsteno arī tagad, vadot Auces senioru organizāciju.

Liels paldies, skolotāj, par to labo, skaisto, izziņo, ko mums sniedzāt! No sirds sveicam Jūs skaidrajā jubilejā ar senas dziesmas vārdiem:

*Draugs, paiet skolas gadi,
Un tāles sauca mūs,
Bet skaisto dienu zvani,
Vel atmiņā mums IR.*

No sirds sveic
1964. gada 15. izlaiduma absolventi

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “Auces Novada Vēstis” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 20. jūnijā. Jums ir iespēja piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz e-pastu gita.steinberga@dome.auce.lv vai zvanot uz tālruni 22024489. Izdevums 3000 eksemplāros sagatavots un iespiests SIA “Rīgas Aprīņa Avīze”.